
Постановление Правительства Мурманской области от 29 марта 2013 г. N 136-ПП "Об утверждении Правил… 

18.06.2023  Система ГАРАНТ 1/5 

Постановление Правительства Мурманской области от 29 марта 2013 г. N 136-ПП "Об 

утверждении Правил обеспечения протезно-ортопедическими изделиями отдельных категорий 

граждан" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 18 августа 2014 г., 15 ноября 2016 г., 23 ноября 2018 г., 4 августа 2020 г., 28 апреля 2021 г., 21 октября 2022 г. 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.1995 N 694 

"О реализации протезно-ортопедических изделий", Законом Мурманской области от 23.12.2004 

N 550-01-ЗМО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан", в целях 

обеспечения протезно-ортопедическими изделиями отдельных категорий граждан Правительство 

Мурманской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения протезно-ортопедическими изделиями 

отдельных категорий граждан. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года. 

 

Врио Губернатора 

Мурманской области 

А. Тюкавин 

 

Правила 

обеспечения протезно-ортопедическими изделиями отдельных категорий граждан 

(утв. постановлением Правительства Мурманской области от 29 марта 2013 г. N 136-ПП) 

С изменениями и дополнениями от: 

 18 августа 2014 г., 15 ноября 2016 г., 23 ноября 2018 г., 4 августа 2020 г., 28 апреля 2021 г., 21 октября 2022 г. 

 

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.07.1995 N 694 "О реализации протезно-ортопедических изделий", 

Законом Мурманской области от 23.12.2004 N 550-01-ЗМО "О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан" и определяют порядок обеспечения за счет средств областного 

бюджета протезно-ортопедическими изделиями отдельных категорий граждан, проживающих на 

территории Мурманской области (далее - Правила). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 1 января 2019 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 23 

ноября 2018 г. N 543-ПП 

 См. предыдущую редакцию 

2. Право на бесплатное обеспечение протезно-ортопедическими изделиями имеют граждане, 

проживающие на территории Мурманской области, не являющиеся инвалидами, но по 

медицинским показаниям нуждающиеся в протезно-ортопедической помощи (далее - граждане): 

- реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий, 

достигшие возраста 55 лет (для мужчин) и 50 лет (для женщин) или получающие пенсию по 

старости, назначенную ранее достижения указанного возраста; 

- лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 

шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лица, 

награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны. 

3. Расходы по обеспечению отдельных категорий граждан, указанных в пункте 2, 

протезно-ортопедическими изделиями осуществляются в пределах средств, предусмотренных на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/16984161/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16984161/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16984161/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/103725/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16946832/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17084161/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/103725/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16946832/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44688618/28
https://internet.garant.ru/document/redirect/17074944/200


Постановление Правительства Мурманской области от 29 марта 2013 г. N 136-ПП "Об утверждении Правил… 

18.06.2023  Система ГАРАНТ 2/5 

эти цели в областном бюджете на соответствующий финансовый год. 

4. Граждане, указанные в пункте 2 настоящих Правил, обеспечиваются 

протезно-ортопедическими изделиями со сроком использования 1 год. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Мурманской области от 15 ноября 2016 г. N 565-ПП пункт 5 

настоящих Правил изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

5. Количество и виды протезно-ортопедических изделий: 

 

N 

п/п 

Наименование протезно-ортопедических изделий Количество в год 

1 Трости, костыли, опоры 1 комплект или 1 

изделие 

2 Ортез на нижнюю конечность 1 изделие 

3 Ортез на верхнюю конечность 1 изделие 

4 Малосложная и сложная ортопедическая обувь 1 пара 

5 Бандажи на различные участки тела 1 изделие 

6 Бандаж ортопедический на верхнюю конечность для 

улучшения лимфовенозного оттока, в том числе при 

ампутации молочной железы 

1 изделие 

7 Экзопротез молочной железы 1 изделие или 1 

комплект 

8 Лиф (бюстгальтер, грация или полуграция) для 

фиксации экзопротеза молочной железы 

1 изделие 

9 Корсеты, реклинаторы из текстильных материалов, 

головодержатели 

1 изделие 

10 Корсеты из термопластов жесткие 1 изделие 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 21 октября 2022 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

21 октября 2022 г. N 832-ПП 

 См. предыдущую редакцию 

6. Обеспечение протезно-ортопедическими изделиями лиц, указанных в пункте 2 Правил, 

осуществляется на основании: 

- заявления о предоставлении протезно-ортопедического изделия; 

- документов, удостоверяющих личность и подтверждающих возраст заявителя; 

- документов, подтверждающих проживание на территории Мурманской области; 

- заключения врачебной комиссии медицинской организации, оказывающей 

лечебно-профилактическую помощь, о нуждаемости в обеспечении протезно-ортопедическими 

изделиями; 

- документов, подтверждающих право на получение мер социальной поддержки; 

- документов о назначении пенсии по старости в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 21 октября 2022 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

21 октября 2022 г. N 832-ПП 

 См. предыдущую редакцию 

7. Обеспечение протезно-ортопедическими изделиями лиц, указанных в пункте 2 Правил, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/44653912/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/17045052/500
https://internet.garant.ru/document/redirect/405539305/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/16914521/600
https://internet.garant.ru/document/redirect/405539305/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16914521/700


Постановление Правительства Мурманской области от 29 марта 2013 г. N 136-ПП "Об утверждении Правил… 

18.06.2023  Система ГАРАНТ 3/5 

осуществляет государственное областное учреждение, уполномоченное на предоставление мер 

социальной поддержки населению, по месту жительства или месту пребывания (далее - 

Учреждение). 

Заявление и документы, перечисленные в абзацах втором, третьем и пятом пункта 6 Правил, 

граждане подают в Учреждение: 

- лично или через представителя через многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг; 

- в форме электронных документов с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг"; 

- посредством почтовой связи. Обязанность подтверждения факта отправки документов 

лежит на заявителе. Копии документов, направленные по почте, должны быть заверены в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Документы (сведения, содержащиеся в них), перечисленные в абзацах четвертом, шестом и 

седьмом пункта 6 Правил, запрашиваются Учреждением в органах (организациях), в распоряжении 

которых они находятся, в том числе при наличии технической возможности в электронной форме с 

использованием средств обеспечения межведомственного электронного взаимодействия, если 

заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе. Органы и организации, 

представившие указанные документы (сведения), несут ответственность за достоверность 

содержащихся в них сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8 изменен с 21 октября 2022 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

21 октября 2022 г. N 832-ПП 

 См. предыдущую редакцию 

8. Учреждение: 

8.1. В течение 3 рабочих дней со дня приема заявления и документов рассматривает их и 

принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении протезно-ортопедической 

помощи. 

8.1.1. Заявителю отказывается в предоставлении протезно-ортопедической помощи в 

следующих случаях: 

- если заявитель не относится к категориям граждан, указанным в пункте 2 Правил; 

- если с момента оказания протезно-ортопедической помощи по заявляемому изделию 

прошло менее срока, указанного в пункте 4 Правил; 

- если заявленные гражданином количество и виды протезно-ортопедических изделий не 

соответствуют пункту 5 Правил; 

- если документы, указанные в пункте 6, представлены не в полном объеме. 

8.1.2. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении протезно-ортопедической 

помощи доводится до заявителя в письменной форме в течение 1 рабочего дня после дня его 

принятия с указанием причин отказа и порядка его обжалования. 

Гражданин в случае отказа в предоставлении протезно-ортопедической помощи по причине 

представления документов, указанных в пункте 6 Порядка, не в полном объеме вправе обратиться 

за ней повторно. 

8.1.3. Гражданин, в отношении которого принято решение о предоставлении ему 

протезно-ортопедической помощи, обеспечивается необходимыми протезами и 

протезно-ортопедическими изделиями не позднее 3-х месяцев со дня приема заявления. 

8.2. Обеспечивает учет обратившихся граждан и осуществляет внесение в базу данных 

территориального сегмента автоматизированной информационной системы "Электронный 

социальный регистр населения Мурманской области" сведений о гражданах, имеющих право на 

получение протезов и протезно-ортопедических изделий, и документов, подтверждающих это 

право в течение 1 рабочего дня после дня принятия решения о предоставлении 

https://internet.garant.ru/document/redirect/16930000/368
https://internet.garant.ru/document/redirect/405539305/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/16914521/800


Постановление Правительства Мурманской области от 29 марта 2013 г. N 136-ПП "Об утверждении Правил… 

18.06.2023  Система ГАРАНТ 4/5 

протезно-ортопедической помощи. 

8.3. Формирует реестр заявок на изготовление протезно-ортопедических изделий. 

8.4. Осуществляет закупку услуг по изготовлению протезно-ортопедических изделий в 

соответствии с требованием Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", 

заключает государственные контракты (договоры) с исполнителем (далее - предприятие) в 

пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год. 

8.5. Осуществляет финансирование фактически произведенных расходов предприятия. 

Основанием для оплаты предприятию в соответствии с подписанным государственным контрактом 

(договором) являются счет-фактура и акт выполненных работ. 

8.6. Несет ответственность за несоблюдение настоящих Правил и достоверность 

предоставляемых в Министерство труда и социального развития Мурманской области (далее - 

Министерство) сведений. 

8.7. Представляет в Министерство: 

- заявку бюджетополучателя в сроки, установленные приказом Министерства; 

- отчет о расходах, связанных с изготовлением протезно-ортопедических изделий, в сроки и 

по форме, утвержденные приказом Министерства. 

9. Министерство: 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 9.1 изменен с 21 октября 2022 г. - Постановление Правительства Мурманской 

области от 21 октября 2022 г. N 832-ПП 

 См. предыдущую редакцию 

9.1. Осуществляет контроль и методическое сопровождение работы Учреждения по 

вопросам предоставления гражданам протезно-ортопедических изделий. 

9.2. Проводит контрольные мероприятия в рамках настоящего постановления. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Мурманской области от 15 ноября 2016 г. N 565-ПП пункт 9.3 

настоящих Правил изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

9.3. Представляет в Министерство финансов Мурманской области: 

- кассовый план выплат, сформированный на основании заявок бюджетополучателей, в 

сроки, установленные приказом Министерства финансов Мурманской области "О порядке 

составления и ведения кассового плана исполнения областного бюджета"; 

- отчет о расходах, связанных с изготовлением протезно- ортопедических изделий, по 

форме, утвержденной приказом Министерства по согласованию с Министерством финансов 

Мурманской области, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Мурманской области от 15 ноября 2016 г. N 565-ПП пункт 10 

настоящих Правил изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

10. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета осуществляется 

Министерством, органом, уполномоченным в сфере государственного финансового контроля. 

11. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 11 

  

Приложение 

к Правилам 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70116264/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/405539305/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/16914521/901
https://internet.garant.ru/document/redirect/44653912/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/17045052/903
https://internet.garant.ru/document/redirect/44653912/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/17045052/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/44653912/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/17045052/1011


Постановление Правительства Мурманской области от 29 марта 2013 г. N 136-ПП "Об утверждении Правил… 

18.06.2023  Система ГАРАНТ 5/5 

 
                                Отчет 

   о расходовании финансовых средств на обеспечение отдельных категорий 

              граждан протезно-ортопедическими изделиями 

 

Утратило силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст приложения 

  

ГАРАНТ: 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/44653912/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/17045052/1100

